1

第１５回岐阜大学教育研究評議会議事概要

１ 日 時  令和３年５月２０日（木）１３時３０分～１４時４５分

２ 場 所  大会議室（本部棟４階）

３ 出席者  森脇（議長），杉山，福井，王，大藪，岩間，松田，別府，洞澤，村井，光永，

肥後，中島，海野，平松，浅井，上田，吉田，益川，李，山本，植松，山田，

和佐田，竹下，鎌部，志水，山口，神原，橋本の各評議員

４ 第１４回の議事概要を確認した。

５ 報告事項

（１）令和３年度第１回教学委員会（４／２０）について

福井評議員から，レジュメに基づき報告があった。

（２）令和３年度第１回全学入学試験委員会（４／２８）について

福井評議員から，レジュメに基づき報告があった。

（３）令和３年度第２回教学委員会（５／１８）について

福井評議員から，レジュメに基づき報告があった。

（４）「2021 年度新型コロナウイルス感染症学生支援 With コロナでのキャンパスライフ応援プ

ラン 夢をあきらめるな，“継続は力なり”」について

福井評議員から，資料１に基づき，新型コロナウイルス感染症による影響を受けた学生に

対する令和３年度の経済的支援策について報告があった。

（５）総務省中部管区行政評価局のフォローアップ調査及び令和３年度情報機器・インターネッ

ト環境調査の結果について

福井評議員から，資料２に基づき，総務省中部管区行政評価局が実施した「緊急時にお

ける大学の遠隔授業の実施に関する調査」のフォローアップ調査の結果及び学生を対象とし

て実施した令和３年度情報機器・インターネット環境調査の結果について報告があった。

（６）令和３年度岐阜大学入学者選抜結果について

福井評議員から，資料３に基づき，令和３年度岐阜大学入学者選抜試験の結果（学部・大

学院）及び新型コロナウイルス感染症に伴う入試方法の変更等の対応結果について報告があ

った。

（７）運営会議報告について

議長から，資料４に基づき，運営会議の審議・検討等の結果について報告があった。

2

（８）大学教員の雇用について

議長から，資料５に基づき，雇用が決定した者について報告があった。

（９）役員会及び常勤理事懇談会報告について

議長から，資料６に基づき，役員会及び常勤理事懇談会の審議・検討等の結果について報

告があった。

６ 審議事項

（１）国立大学法人東海国立大学機構機構長選考会議学内委員の選出について

   議長から，資料７に基づき，機構長選考会議学内委員の辞任に伴い，後任の学内委員を教

育研究評議会評議員の中から選出する旨の説明があった。

また，選出方法は，無記名投票とし，名簿から１名を選択する方法により行うこと及び得

票が同数の場合には，当該得票者のみを対象に再度投票を行い決定したい旨の説明があり，

審議の結果，承認された。

   次いで，投票が行われ，集計の結果，次の者が機構長選考会議学内委員として選出された。

   大藪 千穂

（２）岐阜大学イノベーションフェローシップ及び岐阜大学若手育成プログラム-YLC（Young

Leaders Cultivation）-の創設について

   王評議員から，資料８に基づき，岐阜大学イノベーションシップ及び岐阜大学若手育成プ

ログラムについて説明があり，審議の結果，了承された。

   また，議長から，若手育成プログラムにおけるテニュア取得時の教員配置ポイントについ

ては，原則として部局配分ポイントの中で考えてほしい旨の発言があった。

７ その他

（１）第４期中期目標・中期計画（素案）について

   福井評議員から，資料９に基づき，第４期中期目標・中期計画（素案）について，意見照

会をした旨の報告があり，各部局等において意見がある場合は，５月２７日（木）までに管

理部企画室へ連絡するよう依頼があった。

８ 次回の開催について

（１）次回は，６月１７日（木）Web会議により，１３時３０分から開催することとされた。

以 上